*Dæmoniacus, contactu feretri S. Svitberti sanatur.*

*Cæcus visum recipit.*

Longum nimis foret singula quæque referre, quæ vir diuinus tam in terris quàm in cælis cum ingenti animarum salute edidit. Erat Verdenis quidam civis, Suuederus, insigni admodum pietate præditus, qui anno Domini septingentesimo decimo octavo, Susatum, gentilium civitatem, ingressus, ad perfidi cuiusdam hospitis & in Deum scelerati domum diuertit. Cumque inter pocula de Deorum potentia disputatio exorta esset, Suuederus scelerata hominum impiorum oratione commotus, Deorum vanitatem ostendere, impietatemque constanter execrari, Dei Christi virtutem, in S. Svitberto admirandis rerum factis coruscantem, prædicare & extollere

*Insignis pietas, cum miraculo admirando, coniuncta.*

barbari hominis constantiam cum summa Deorum suorum iniuria ludibrioque admirantes, præcipiti mentis furore in eum inuadunt, multisque plagis affectum, & lingua, qua impietatem redarguerat, per summam crudelitatem priuatum. è domo exturbant. Sed Suitbertus pro cuius defensione hæc patiebatur, præclare adfuit. Omnes enim viros, qui numero septem, tanti sceleris rei erant, subito luminibus orbatos & cruciatu intolerabili affectos, maximum animi dolorem cum multis gemitibus & clamoribus coniunctum edere compulit; opemque ab eo, quem malè multauerant, & contumelijs affecerant, infimis precibus postulare. Suuederus quamuis morte penè circumuentus, eximia tamen pietate Christiani hominis officium erga perfidos assumpsit. Nutu igitur, & signis, omni que ratione ad luctum & lachrymas & sceleris in Deum eiusque seruum admitti, detestatione eos hortatus est. At illi multis precibus, & lachrymis cum crebro singultu veniam petere, manus in cælum tollere, & maximis vocibus falsa Deorum numina detestari. Suuederus hæc significatione doloris, incredibili gaudio exultans, suauiter eos amplexatus est, omnesque benignè susceptos, ad spem recuperandi viuisi secum ad S. Suitbertum pergerent, excitauit. Pergunt igitur a lacriter, seseque totos Suuedero committunt. Ille ante monumentum cum circumfula turba consistens, quia lingua non poterat, corde tacito Suitberti opem implorauit. Et ecce uisus sibi sanctus a desse, qui sacræ manus suæ cõtactum loquelam restituit, laxatisque linguæ fibris, ad Dei laudes prouocauit. Cæci vocè eius in què scelus perpetrarant audientes, & timore perculsi, & spe ad simile sanitatis beneficium, consequèdum exci-

Nota rem-  
admiranda.

excitati, obnixius veniam & misericordiam postularunt, quam cum animarum etiam salute protinus obtinuerunt. Refert hic Marcellinus vir excellenti vitæ integritate præditus, qui horum omnium scriptor est, ipsos panes qui ad vescenti in mensa appositi erant, quando perfidi in Suederum ea crudelitate, qua dictum est inuerti sunt, in lapides durissimos trãsmutatos esse, qui etiam ad sempiternam rei memoriam ad sepulcrum Sancti Svitberti ab iisdem collocati sunt.

Eodem anno quatuor viri diuersis temporibus vsq; ad mortem pestilenti contagione laborantes, ad sepulcrum eius cum oblationibus adducti, sanitatem consecuti sunt.

Tempore verò Pipini Regis Francorum filij Caroli Martelli Principis, Hildegerus Archiepiscopus Coloniensis, (qui mediante Rangesedo, sancto successerat Agilolpho) cum quadam die contra perfidos Saxones cum eodem Pipino in expeditione profectus fuisset, graui admodum lapsu, armis onustus ex equo in terram decidit, fractisq; scapulis cum altero brachio, cerebroq; comminuto in vltimam vitæ desperationem adductus est. Nocte verò sequenti Sanctus Svitbertus in somnis adfuit, monuitq; vt cum firma recuperandæ sanitatis spe sepulcrum in Verda visitaret. Paruit ille protinus, & sanitatem cum ingenti omnium admiratione recepit.

Hiscæ alijsq; quam plurimis præclaris miraculorum virtutibus: Pipinus incredibili erga Svitbertum amore affectus, castrum munitissimum ad monasterij eius, in quo sancti corpus quiescebat, defensionem extruxit: vnde insignem sepe victoriam de hostibus suis reportauit. Cum autem Christianorum iugum, collectis vndique vi-

Hildegerus  
Archiepi-  
scopus Co-  
loniensis,  
sanatur ad  
sepulcrum  
S. Svitberti.

ibus Saxones & VVestphali excutere decreuissent & Pipinum cum suis penè circumuentum interneccione delere pararent, Pipinus suis planè diffidens viribus, cum rem in vltimum discrimen adductam videret ex equo descendens, fixis in terram genibus, manibusque in cælum sublatis, Suitberti opem implorauit; promittens si è præsentis periculo eriperetur, se nudis pedibus VVerdum iterum, & vota ad sancti sepulcrum soluturum. Et ecce cælitus diffusa lux, Christianorum exercitum circumcinxit, tantoque hostium animos patiore cõpleuit, vt missis continuò legatis, pacem postularent; quæ libens à Pipino concessa fuit, & vota singulari pietatis studio ab eo persoluta.

Anno Domini septingentesimo quinquagesimo nono, quo Pipinus Franciæ Rex mandato & auctoritate Zachariæ Papæ consecratus fuit, Hunaldus comes de Angiers, VVerdense propugnaculum contra paganorum impetus tuendum accepit; qui cum plerisque sui exercitus militibus pestilenti contagione correptus, & à medicis relictus, magna animi fiducia ad Suitberti merita confugit, sanctissimo se voto astringens, si mortis periculum euaderet, eius se seruitio mancipaturum. Vix voto emisso, morbi contagione liberatus conualuit, multosque suo exemplo ad sancti memoriam celebrandam prouocauit.

Eodem anno Stephanus Papa eius nominis secundus Alstulphi Longobardorum regis atrocissimæ ecclesiæ hostis, armis petitus, in Franciam, cum sacro Cardinalium cõcetu ad regem Pipinũ peruenit. A quo eximij beneuolentiæ & amoris signis exceptus, præclaras Sancti Suitberti virtutes intellexit; rogatusque vt sanctum in diuorum